



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年11月2日

上場会社名 中部鋼板株式会社 上場取引所 名
 コード番号 5461 URL <https://www.chubukohan.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 重松 久美男
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 武田 亨 (TEL) 052-661-3811
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 2020年12月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	18,178	△23.0	1,678	△20.6	1,624	△24.3	962	△32.3
2020年3月期第2四半期	23,623	△4.9	2,114	143.7	2,146	136.9	1,421	148.1

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 1,213百万円(△12.2%) 2020年3月期第2四半期 1,382百万円(144.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	34.88	—
2020年3月期第2四半期	51.53	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	68,676	61,822	89.3
2020年3月期	68,276	61,151	88.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 61,320百万円 2020年3月期 60,677百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	10.00	—	20.00	30.00
2021年3月期	—	8.00			
2021年3月期(予想)			—	10.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭	
通期	36,900	△17.0	3,200	△31.2	3,000	△35.6	1,800	△34.5	65.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注) 業績予想の修正につきましては、本日(2020年11月2日)公表の「2021年3月期第2四半期業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	30,200,000株	2020年3月期	30,200,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	2,596,588株	2020年3月期	2,610,944株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	27,595,209株	2020年3月期2Q	27,579,663株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
[ご参考]	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大に伴う国内外の経済活動の停滞により景気は急速に悪化しました。足元では政府の経済対策等により持ち直しの動きは見られるものの、先行きは厳しく不透明な状況が続いております。

当社グループにおきましても、新型コロナウイルス感染症の長期化により事業活動全般に影響を受けました。主力セグメントである鉄鋼関連事業につきましては、昨年より続く海外景気の落ち込みに加え、生産活動の休止等から産業機械・建設機械向け需要が減少しました。また、建築向け需要も中小物件が建設延期や中止となるなど、低水準に推移しました。レンタル事業につきましては、大型イベントが軒並み中止もしくは延期となり、行催事向け広告看板需要が減少しました。物流事業につきましては、生産活動が低水準にとどまる状況が続き、危険物倉庫需要が減少しました。エンジニアリング事業につきましては、輸出・生産の減少により製造業の設備投資が減速しました。

その結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は181億7千8百万円と前年同期比54億4千5百万円の減収、経常利益は16億2千4百万円と前年同期比5億2千1百万円の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億6千2百万円と前年同期比4億5千8百万円の減益となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(鉄鋼関連事業)

鉄鋼関連事業につきましては、流通段階での在庫調整に目途が立ちつつあるものの、主需要先である産業機械・建設機械向け需要が低調に推移しており、主要製品である厚板の販売数量は前年同期比で減少し、販売価格も下落しました。また、鉄スクラップ価格は、生産活動停滞の影響による発生量の減少や輸出向け相場上昇の影響を受け、強含みで推移しました。その結果、売上高は167億3千8百万円と前年同期比53億9千7百万円の減収、セグメント利益(営業利益)は15億5千6百万円と前年同期比3億1千2百万円の減益となりました。

(レンタル事業)

レンタル事業につきましては、イベント開催自粛や商業施設等の業績悪化により広告看板部門の受注が大きく減少したことから、売上高は2億9千6百万円と前年同期比1千5百万円の減収、セグメント利益(営業利益)は9百万円と前年同期比2千9百万円の減益となりました。

(物流事業)

物流事業につきましては、需要の落ち込みにより危険物倉庫取扱量が減少したことから、売上高は3億3千2百万円と前年同期比4千3百万円の減収、セグメント利益(営業利益)は1億1千万円と前年同期比5千2百万円の減益となりました。

(エンジニアリング事業)

エンジニアリング事業につきましては、上半期末に大型案件の検収があったものの、利益率が低下したことから、売上高は8億1千1百万円と前年同期比1千1百万円の増収、セグメント損失(営業損失)は3千5百万円(前年同四半期連結累計期間のセグメント利益(営業利益)は2千1百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産状況

(資産の部)

流動資産は、427億6千2百万円で、前連結会計年度末より、7億5千5百万円の増加となりました。その主な要因は、原材料及び貯蔵品、有価証券、受取手形及び売掛金が減少したものの、現金及び預金が増加したことによるものです。

固定資産は、259億1千3百万円で、前連結会計年度末より、3億5千5百万円の減少となりました。その主な要因は、有形固定資産において減価償却が進んだことによるものです。

(負債の部)

流動負債は、57億7千2百万円で、前連結会計年度末より、2億9千万円の減少となりました。その主な要因は、未払金、支払手形及び買掛金が増加したものの、未払法人税等、未払消費税等が減少したことによるものです。

固定負債は、10億8千1百万円で、前連結会計年度末より、1千9百万円の増加となりました。

(純資産の部)

純資産は、618億2千2百万円で、前連結会計年度末より、6億7千1百万円の増加となりました。その主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に伴い、利益剰余金が増加したこと及び、その他有価証券評価差額金が増加したことによるものです。

②キャッシュ・フローの状況の分析

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は145億7千9百万円となり、前連結会計年度末より7億8千8百万円の増加となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは26億1千8百万円の収入(前年同四半期連結累計期間は75億2千8百万円の収入)となりました。

主として、法人税等の支払額10億4百万円などの支出があったものの、税金等調整前四半期純利益15億3千3百万円、減価償却費の計上12億8千2百万円などの収入があったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは12億9千6百万円の支出(前年同四半期連結累計期間は2億6千9百万円の収入)となりました。

主として、有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入107億円、定期預金の払戻による収入65億円などの収入があったものの、有価証券の取得による支出89億円、定期預金の預入による支出85億円、有形固定資産の取得による支出6億4千5百万円などの支出があったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは5億5千3百万円の支出(前年同四半期連結累計期間は2億7千7百万円の支出)となりました。

主として、配当金の支払額5億5千2百万円などの支出があったことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期の業績予想につきましては2020年5月1日に公表いたしました通期の連結業績予想を修正いたします。詳細につきましては、本日2020年11月2日公表の「2021年3月期第2四半期業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

また、期末配当金につきましては1株当たり10円を予定しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,790	9,579
受取手形及び売掛金	9,623	9,365
電子記録債権	1,220	1,046
有価証券	17,900	17,601
商品及び製品	2,124	2,301
仕掛品	940	779
原材料及び貯蔵品	2,315	2,003
その他	91	85
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	42,007	42,762
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,658	7,437
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	10,579	10,175
土地	1,801	1,801
建設仮勘定	292	570
その他（純額）	2	1
有形固定資産合計	20,335	19,986
無形固定資産	74	133
投資その他の資産		
投資有価証券	4,666	4,712
退職給付に係る資産	38	10
繰延税金資産	677	587
その他	480	486
貸倒引当金	△2	△2
投資その他の資産合計	5,860	5,793
固定資産合計	26,269	25,913
資産合計	68,276	68,676

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,342	3,551
電子記録債務	67	182
未払金	307	670
未払法人税等	1,068	586
未払消費税等	598	124
賞与引当金	428	432
役員賞与引当金	6	2
その他	243	223
流動負債合計	6,063	5,772
固定負債		
役員退職慰労引当金	13	12
退職給付に係る負債	971	993
その他	76	76
固定負債合計	1,062	1,081
負債合計	7,125	6,854
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,907	5,907
資本剰余金	4,670	4,672
利益剰余金	51,313	51,723
自己株式	△1,371	△1,363
株主資本合計	60,518	60,939
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	251	455
為替換算調整勘定	△7	0
退職給付に係る調整累計額	△84	△74
その他の包括利益累計額合計	158	380
非支配株主持分	473	501
純資産合計	61,151	61,822
負債純資産合計	68,276	68,676

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
売上高	23,623	18,178
売上原価	18,908	14,214
売上総利益	4,714	3,963
販売費及び一般管理費		
運賃諸掛	1,400	1,127
役員報酬及び給料手当	494	479
賞与引当金繰入額	136	153
退職給付費用	38	49
その他	530	473
販売費及び一般管理費合計	2,600	2,285
営業利益	2,114	1,678
営業外収益		
受取利息	5	6
受取配当金	38	25
受取賃貸料	35	37
雑収入	17	12
営業外収益合計	97	82
営業外費用		
支払利息	2	3
固定資産処分損	31	100
為替差損	10	10
雑損失	19	22
営業外費用合計	65	136
経常利益	2,146	1,624
特別損失		
投資有価証券評価損	—	91
特別損失合計	—	91
税金等調整前四半期純利益	2,146	1,533
法人税等	682	541
四半期純利益	1,463	991
非支配株主に帰属する四半期純利益	42	28
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,421	962

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	1,463	991
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△93	204
為替換算調整勘定	3	7
退職給付に係る調整額	8	10
その他の包括利益合計	△81	222
四半期包括利益	1,382	1,213
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,340	1,184
非支配株主に係る四半期包括利益	42	28

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,146	1,533
減価償却費	1,268	1,282
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	91
固定資産処分損益 (△は益)	31	100
引当金の増減額 (△は減少)	△2	△2
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	75	23
受取利息及び受取配当金	△44	△32
支払利息	2	3
売上債権の増減額 (△は増加)	6,075	431
たな卸資産の増減額 (△は増加)	902	295
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,176	323
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△5	△474
その他	△117	12
小計	8,158	3,588
利息及び配当金の受取額	48	37
利息の支払額	△2	△3
法人税等の支払額	△675	△1,004
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,528	2,618
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△5,500	△8,500
定期預金の払戻による収入	6,300	6,500
有形固定資産の取得による支出	△960	△645
有形固定資産の売却による収入	0	0
有価証券の取得による支出	△4,800	△8,900
投資有価証券の取得による支出	△913	△353
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	6,200	10,700
その他	△56	△97
投資活動によるキャッシュ・フロー	269	△1,296
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△275	△552
非支配株主への配当金の支払額	△0	△0
その他	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△277	△553
現金及び現金同等物に係る換算差額	20	19
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	7,540	788
現金及び現金同等物の期首残高	10,117	13,790
現金及び現金同等物の四半期末残高	17,658	14,579

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計
	鉄鋼関連事業	レンタル事業	物流事業	エンジニアリング事業	
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	22,135	311	376	799	23,623
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	18	2	1,475	490	1,986
計	22,154	313	1,851	1,289	25,610
セグメント利益	1,869	39	162	21	2,093

2 報告セグメントごとの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する情報)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,093
セグメント間取引消去	20
四半期連結損益計算書の営業利益	2,114

II 当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計
	鉄鋼関連事業	レンタル事業	物流事業	エンジニアリング事業	
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	16,738	296	332	811	18,178
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	8	4	1,195	303	1,512
計	16,747	300	1,528	1,114	19,691
セグメント利益又はセグメント損失(△)	1,556	9	110	△35	1,641

2 報告セグメントごとの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する情報)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,641
セグメント間取引消去	37
四半期連結損益計算書の営業利益	1,678

[ご参考]

業績比較

2020年11月2日

1. 2021年3月期第2四半期 個別業績

(1) 損益比較

(単位:百万円)

	2019年度上期	2020年度上期	増減	
売上高	21,090	15,785	△	5,305
営業利益	1,791	1,502	△	288
営業外損益	48	△ 40	△	88
経常利益	1,839	1,462	△	376
特別損益	-	△ 91	△	91
四半期純利益	1,272	904	△	367
(1株当たり四半期純利益)	(46円13銭)	(32円79銭)		

(2) 経常利益増減要因

(単位:百万円)

増加要因		減少要因	
① 主原料払出単価の下落	1,773	① 販売単価の下落	1,589
② 製造コストの低減	857	② 販売数量の減少	754
③ 販売運賃の減少	267	③ 製造コストの上昇	898
④ 一般管理費の減少	54	④ 営業外収益の減少	13
⑤ 売電損益の増益	2	⑤ 営業外費用の増加	75
計	2,953	計	3,329
増減合計		△ 376	

2. 2021年3月期第2四半期 連結業績

(1) 連結損益計算書

(単位:百万円)

	2019年度上期	2020年度上期	増減	
売上高	23,623	18,178	△	5,445
売上原価	18,908	14,214	△	4,694
販売費及び一般管理費	2,600	2,285	△	315
営業利益	2,114	1,678	△	435
営業外収益	97	82	△	15
営業外費用	65	136	+	70
経常利益	2,146	1,624	△	521
特別損益	-	△ 91	△	91
税金等調整前四半期純利益	2,146	1,533	△	612
法人税等	682	541	△	140
非支配株主に帰属する 四半期純利益	42	28	△	13
親会社株主に帰属する 四半期純利益	1,421	962	△	458

(2) 連結キャッシュフロー(CF)

(単位:百万円)

	2020年度上期	(前年同期比)	
I. 営業活動によるCF	2,618	△	4,909
II. 投資活動によるCF	△ 1,296	△	1,565
III. 財務活動によるCF	△ 553	△	276
IV. 換算差額	19	△	1
V. 増減額	788	△	6,751
VI. 現金・同等物の期首残高	13,790	+	3,672
VII. 現金・同等物の期末残高	14,579	△	3,078

(3) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

連結		(前年度比)		個別		連結		(前年度比)		個別	
資産の部	68,676	+	399	66,159	負債の部	6,854	△	271	8,247		
流動資産	42,762	+	755	40,967	流動負債	5,772	△	290	7,398		
当座資産	37,593	+	1,058	35,841	支手及び買掛金	3,733	+	323	2,706		
棚卸資産	5,083	△	296	5,039	短期借入金	-	-	-	2,616		
その他	85	△	6	86	その他	2,038	△	614	2,075		
固定資産	25,913	△	355	25,192	固定負債	1,081	+	19	849		
有形固定資産	19,986	△	348	17,624	純資産の部	61,822	+	671	57,911		
無形固定資産	133	+	58	60	株主資本	60,939	+	421	57,461		
その他	5,793	△	66	7,507	資本金	5,907	-	-	5,907		
					資本剰余金	4,672	+	2	4,672		
					利益剰余金等	50,359	+	418	46,881		
					その他の包括利益累計額	380	+	222	-		
					評価・換算差額等	-	-	-	449		
					非支配株主持分	501	+	28	-		
資産	68,676	+	399	66,159	負債・純資産	68,676	+	399	66,159		

3. 2021年3月期 連結・個別業績予想

(単位:百万円)

	個別	(前年度比:%)		連結	(前年度比:%)	
売上高	32,400	△	18.1	36,900	△	17.0
経常利益	2,700	△	34.2	3,000	△	35.6
親会社株主に帰属 する当期純利益	1,700	△	31.5	1,800	△	34.5